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UBND TỈNH KHÁNH HOÀ 

SỞ TƯ PHÁP 

 
Số:  927 /STP-PBGDPL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Khánh Hòa, ngày  08 tháng 7 năm 2020    

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình “Ngành Tư pháp chung sức 

góp phần xây dựng nông thôn mới” tại Khánh Hoà năm 2020 

 

 Thực hiện Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 27/02/2017 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa “Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-2020”; Bản Thoả thuận 

phối hợp thực hiện Chương trình "Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng 

nông thôn mới" giữa Sở Tư pháp và UBND các xã: Vạn Phước; Bình Lộc; Ninh 

Sơn; Ninh Ích; Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình “Ngành 

Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh Khánh 

Hòa năm 2020, cụ thể như sau:      

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Tiếp tục thực hiện chương trình “Ngành Tư pháp chung sức góp phần 

xây dựng nông thôn mới” tại Khánh Hòa một cách thiết thực, hiệu quả theo đúng 

tinh thần Bản Thỏa thuận phối hợp thực hiện chương trình “Ngành Tư pháp chung 

sức góp phần xây dựng nông thôn mới” được ký kết giữa Sở Tư pháp và UBND 

xã Ninh Sơn; Ninh Ích, thị xã Ninh Hòa; UBND xã Bình Lộc, huyện Diên Khánh 

và UBND xã Vạn Phước, huyện Vạn Ninh.  

 2. Rà soát lại nội dung công việc, triển khai thực hiện để bảo đảm hoàn 

thành đúng tiến độ, nội dung, góp phần thúc đẩy việc xây dựng nông thôn mới  

với các địa phương ký kết thỏa thuận phối hợp. 

 3. Chú trọng đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

cho cán bộ và Nhân dân ở các xã điểm về xây dựng nông thôn mới trong năm 

2020. 

II. Thời gian, địa điểm:  

Triển khai thực hiện kế hoạch này theo thời gian, cụ thể: 

1. Ngày 16/7/2020, làm việc tại UBND xã Bình Lộc, huyện Diên Khánh; 

2. Ngày 17/7/2020, làm việc tại UBND xã Vạn Phước; huyện Vạn Ninh; 

3. Ngày 21/7/2020, làm việc tại UBND xã Ninh Sơn, thị xã Ninh Hòa;  

4. Ngày 22/7/2020, làm việc tại UBND xã Ninh Ích, thị xã Ninh Hòa.  

III. Nội dung và thành phần tham dự 

1. Hướng dẫn trực tiếp. 

           - Hướng dẫn, trao đổi kinh nghiệm, nghiệp vụ về công tác chứng thực cho 

Lãnh đạo UBND xã, công chức Tư pháp – Hộ tịch và Cán bộ tại Bộ phận một 

cửa; 
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 - Hướng dẫn trao đổi một số nội dung công tác xây dựng xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;  

           - Hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ trong công tác đăng ký và quản lý hộ tịch 

cho công chức Tư pháp - Hộ tịch và cán bộ làm công tác chuyên môn.  

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn kỹ năng PBGDPL. 

a) Nội dung: 

- Giới thiệu một số nội dung cơ bản của Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Hôn 

nhân và gia đình, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Phòng, chống ma túy 

và các nội dung liên quan đến xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

b) Thành phần:  

- Lãnh đạo Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Phòng Tư pháp (nơi có xã thuộc chương trình); 

- Lãnh đạo các Phòng, Trung tâm thuộc Sở (theo sự phân công như trên); 

- Đối với địa phương (UBND xã mời 80 đại biểu):  

+ Đại diện Lãnh đạo UBND, HĐND, MTTQ  và các đoàn thể; 

+ Công chức Tư pháp - Hộ tịch và cán bộ làm công tác chuyên môn thuộc 

các lĩnh vực liên quan; 

+ Trưởng thôn, Phó Trưởng thôn; 

+ Hòa giải viên, Tuyên truyền viên pháp luật và bà con Nhân dân; 

- Phóng viên Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, thị xã, thành phố; 

Báo Khánh Hòa (có giấy mời riêng). 

3. Hỗ trợ văn bản, tài liệu.   

- Tài liệu và hướng dẫn về nghiệp vụ liên quan; 

- Sổ tay hướng dẫn xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. 

IV. Kinh phí 

Kinh phí hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 (Có dự toán 

riêng) 

 V. Tổ chức thực hiện 

 1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật: 

 - Chủ trì, phối hợp Văn phòng sở và các đơn vị được phân công tổ chức 

thực hiện chương trình “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn 

mới” năm 2020.  

 - Liên hệ, phối hợp UBND 04 xã đã ký kết Thỏa thuận, tham mưu Lãnh 

đạo Sở chương trình làm việc chi tiết tại địa phương. 

 - Cung cấp cho Văn phòng Sở tài liệu liên quan và maket trang trí hội nghị 

tập huấn. 
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 - Thực hiện các nội dung liên quan tại mục 3, phần III như trên. 

 2. Văn phòng Sở: 

 - Liên hệ địa phương chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng, trang trí 

(theo maket) để tổ chức tập huấn và các Phòng làm việc khác để các Phòng, 

Trung tâm hướng dẫn nghiệp vụ trực tiếp tại nơi làm việc; 

  - Chịu trách nhiệm chuẩn bị kinh phí, mua nước uống, cử người tham gia 

phục vụ hội nghị. 

 - Thanh quyết toán các chi phí liên quan theo quy định. 

 3. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở: 

 - Căn cứ Kế hoạch này các Phòng, Trung tâm thuộc Sở phân công cán bộ, 

công chức, viên chức thực hiện các nội dung liên quan tại phần III như trên và báo 

cáo Lãnh đạo Sở những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

   - Chuẩn bị các tài liệu liên quan về các lĩnh vực được phân công để hỗ trợ 

cho địa phương. 

 4. Phòng Tư pháp cấp huyện (nơi có xã thuộc chương trình) phối hợp với 

Sở Tư pháp trong việc tổ chức hội nghị tại địa phương, cụ thể: 

- Liên hệ với Cán bộ Tư pháp – Hộ tịch địa phương để thuê hội trường, bảo 

đảm về âm thanh, ánh sáng, trang trí theo Maket do Sở Tư pháp chuyển; 

- Cử cán bộ tham gia đoàn công tác phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện 

nhiệm vụ. 

 5. Đề nghị UBND các xã đã ký thỏa thuận phối hợp: 

  - Phối hợp với Phòng Tư pháp cấp huyện đồng thời giữ mối liên hệ với Sở 

Tư pháp (Phòng PBGDPL, ĐT: 356.1117) xây dựng chương trình làm việc cụ thể 

tại địa phương; 

  - Chuẩn bị các nội dung tại phần III để phối hợp thực hiện; 

  - Mời các đại biểu là đại diện Lãnh đạo UBND và các Đoàn thể; công chức 

Tư pháp - Hộ tịch; cán bộ làm công tác chuyên môn thuộc các lĩnh vực liên quan; 

Trưởng thôn, Phó Trưởng thôn; Hòa giải viên, Tuyên truyền viên pháp luật và bà 

con Nhân dân (80 đại biểu) đến tham dự hội nghị tập huấn.    

  Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình “Ngành Tư pháp chung sức 

góp phần xây dựng nông thôn mới” tại Khánh Hòa năm 2020./. 

 
Nơi nhận: 
- Giám đốc Sở (để b/c); 
- Phòng Tư pháp các huyện: Diên Khánh, Vạn 

Ninh; Thị xã Ninh Hòa; 

- UBND các xã: Ninh Ích; Ninh Sơn, Vạn Phước, 
Bình Lộc. 

- Lưu: VT, PBGDPL (LTH).                                                                                        

 

 

 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

                        

 

Đặng Văn Khánh 
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